



**UNIVERSITATEA
DIN ORADEA**

**Facultatea de
Protecția Mediului**

ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN ORADEA
Facultatea de Protecția Mediului
Str. Gen. Magheru nr.26
410048 Oradea
Tel. 00 40 259 / 408 440

**UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE PROTECȚIA MEDIULUI**

**Anexa nr. 3
la Metodologia de concurs pentru
ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII CERINȚELOR ȘI STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice de conferențiar universitar**

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE BACTER

PRENUMELE RAMONA VASILICA

Postul pentru care candidează **CONFERENȚIAR**

Disciplinele **TEHNICI DE NEGOCIERE ȘI MARKETING ÎN ALIMENTAȚIE PUBLICĂ ȘI
AGROTURISM**

Poziția în Statul de funcții **9**

Departamentul **ZOOTEHNIE ȘI AGRITURISM**

Facultatea de **PROTECȚIA MEDIULUI**

Gradul didactic actual **ȘEF LUCRĂRI**

Poziția în Statul de funcții **15**

Disciplinele: **Legislație în zootehnie, Managementul resurselor umane, Legislație aplicată în alimentație publică și turism, Inițierea afacerilor în turism, Managementul resurselor umane și Legislație în industria alimentară.**

Departamentul **ZOOTEHNIE ȘI AGRITURISM**

Facultatea de Protecția Mediului

Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea Europeană din Lugoj	Drept	1995-2000	Licențiat în Științe juridice



2	Universitatea din Oradea	Inginerie și Management	2007-2010	Inginer
---	--------------------------	-------------------------	-----------	---------

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară "Ion Ionescu de la Brad" Iași	Agronomie	2005-2008	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea din Oradea	Inginerie și Management	2005-2009	Asistent universitar
2	Universitatea din Oradea	Inginerie și Management Inginerie și Management în Agricultură și Dezvoltare Rurală(2012)	2009-prezent	Șef lucrări

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CERINȚELOR ȘI STANDARDELOR

a) deținerea titlului/diplomei de doctor;

c) îndeplinirea standardelor minime pentru ocuparea funcției de conferențiar universitar, standarde aprobate conform art. 156 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare:



Nr. crt.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori (kpi)	Punctaj (Auto evaluare)	Evaluare comisii (media evaluărilor)	
0	1	2	3	4	5	6		
1	Activitatea didactică și profesională (A1)	1.1 Cărți și capitole în cărți de specialitate	1.1.1 Cărți cu ISBN/capitole ca autor; pentru Conferențiar: minimum 1 carte/capitol în calitate de prim autor; CS I și CS II - fără restricții;	1.1.1.1 internaționale	nr.pagini/(2*nr.autori)	-		
				1.1.1.2 naționale	nr.pagini/(5*nr.autori)	-		
			Bacter Ramona-Vasilica, Gherdan Alina Emilia Maria, 2024 – Marketing în alimentație publică și agroturism, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-2363-9, 277 pag.			277/(5*2)	27,7	
			Bacter Ramona-Vasilica, 2014 - Tehnici de negociere și contracte, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1430-9, 180 pag.			180/(5*1)	36	
			Chiran Aurel, Gindu Elena, Bacter Ramona-Vasilica, Ruge Maria, 2008 - Marketing turistic, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-973-759-517-1, 167 pag.			167/(5*4)	8,35	
			Negrean Daniel, Bacter Ramona-Vasilica, Vonea Răzvan-Lucian, Ruge Maria, Chereji Angela, Vințeler Lucian, 2008 - Ghid didactic și de management educațional, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-973-759-622-2, 280 pag			280/(5*6)	9,33	
			1.2 Suport didactic	1.1.2 Cărți/capitole de cărți ca editor/coordonator	1.1.2.1 intenționale	nr.pagini/(3*nr.autori)	-	
		1.1.2.2 naționale			nr.pagini/(7*nr.autori)	-		
		1.2.1 Manuale, suport de curs inclusiv electronic - fără restricții			nr.pagini/(8*nr.autori)			
		1.3 Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale (POS, Erasmus,sa)	Bacter Ramona-Vasilica, 2008 - Legislație sanitar-veterinară, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-973-759-621-5, 160 pag.			160/(8*1)	20	
			1.2.2 Indrumare de laborator/ aplicații- fără restricții		nr.pagini/(8*nr.autori)			
						TOTAL A1	101,38	
2	Activitatea de cercetare (A2)	2.1 Articole in extenso în reviste cotate Thomson Reuters , în volume proceedings indexate Thomson-Reuters si brevete de inventie indexate Web of Science - Derwent	2.1.1.Conferențiar/ CS II: Minimum 5 articole, din care minimum 3 în reviste ISI cotate; la 3 dintre lucrări (dintre care 1 ISI cotată) să fie autor principal/ corespondent/ coordonator (ultim autor - doar daca este conducator de doctorat) (2). Cel puțin 2 lucrări să fie publicate dupa ultima promovare sau in ultimii 5 ani.		(35 + 20*factor impact (1) / nr. autori			
		Bacter Ramona Vasilica, Gherdan Alina Emilia Maria, Arion Felix, Dodu Monica Angelica, Dudaș Gălășel Anca Iulia, Gavra Codrin, Casău-Crainic Mirela Salvia, Ungureanu Alexandra, 2024, From challenges to competitive advantage: A matrix for resource optimization and technological advancement in Romanian agriculture, Scientific Papers Series Management Economic Engineering in Agriculture and Rural Development, Vol. 25, Issue 2, 2025, PRINT ISSN 2284-7995, E-ISSN 2285-3952, Impact Factor (2023) 1			35+20*1/8	13,75		
		Bacter Ramona Vasilica, Gherdan Alina Emilia Maria, Dodu Monica Angelica, Ciolac Ramona, Iancu Tiberiu, Pîrvulescu Luminița, Brata Anca Monica, Ungureanu Alexandra, Bolohan (Cociorva) Roxana Mihaela, Chebeleu Ioana Camelia, 2024, The influence of legislative and economic conditions on Romanian agritourism: SWOT study of northwestern and northeastern region and sustainable development strategies, Special Issue			35+20*3,3/10	20,2		



			Achieving Sustainability in Destination Marketing and Tourism Management, Sustainability 2024, 16(17), 7382; https://doi.org/10.3390/su16177382 , Impact Factor (2023) 3.3, WOS:001311376800001 https://www.mdpi.com/2071-1050/16/17/7382			
			Bolohan (Cociorva) Roxana Mihaela, Bacter Ramona Vasilica , Bolohan Ioana, Ștefan Gavril, 2024, <i>An insightful exploration on the achievement of the sustainable rural development goals. A study case Valea Lupului Commune, Iași County, Romania</i> , Scientific Papers Series Management Economic Engineering in Agriculture and Rural Development, Vol. 24, Issue 2, pp. 193-200, Impact Factor (2023) 1, WOS:001264962000019 https://managementjournal.usamv.ro/pdf/vol.24_2/Art18.pdf	35+20*1/4	13,75	
			Anamaria Aurelia MORNA, Anca Monica BRATA, Olivia Paula TIRPE, Iulia C. MURESAN, Felix H. ARION, Andreea Florina FORA, Dorin POPA, Aurelia Ioana CHEREJI, Ioana Anda MILIN, Ramona Vasilica BACTER , ANALYSIS OF THE FACTORS AND BARRIERS INFLUENCING THE CONSUMPTION OF ORGANIC PRODUCTS. CASE OF BIHOR COUNTY, ROMANIA, Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture and Rural Development, Vol. 23, Issue 3, 2023, PRINT ISSN 2284-7995, E-ISSN 2285-3952 https://managementjournal.usamv.ro/pdf/vol.23_3/Art63.pdf	35+20*1/10	5,5	
			Bacter Ramona Vasilica , Cirmaciu Diana, 2017, Considerations on working through a temporary work agent, Iulian BOLDEA, Cornel Sigmirean (Editors), DEBATING GLOBALIZATION. Identity, Nation and Dialogue Section: Social Sciences, Arhipelag XXI Press, Tirgu Mures, 2017, e-ISBN: 978-606-8624-01 http://old.upm.ro/gidni/GIDNI-04/Soc/Soc%2004%2064.pdf	30+20*0/2	35	
			2.2.1. Conferențiar/CS II: Minimum 10 articole	15/nr. de autori		
			Ramona Vasilica BACTER , Alina Emilia Maria GHERDAN, Dana Valeria BONCA, Luminița Pîrvulescu, Mădălina Diana DAINA, 2024, STUDY REGARDING THE IMPACT OF PROFESSIONAL TRAINING ON LABOR MARKET INTEGRATION IN THE SPA TOURISM SECTOR. A CASE STUDY OF THE HENRI COANDĂ POST-SECONDARY SCHOOL NETWORK, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, Vol. XXIII/B, pp. 4-10 https://protmed.uoradea.ro/nou/images/Publicatii/Ecotox/2024B/01_Bacter_1.pdf	15/5*2	6	
		2.2 Articole în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale(BDI (3))	Ramona Vasilica BACTER , Elena Manuela CLIMPE, Rebeca Claudia CHIRILA, Călin Florin BACTER, Zsolt CZIRJAK, 2024, CONSIDERATION REGARDING RURAL TOURISM IN THE MODERN ERA, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, Vol. XXIII/B, pp. 11-15 https://protmed.uoradea.ro/nou/images/Publicatii/Ecotox/2024B/02_Bacter_2.pdf	15/5*2	6	
			Melisa CUC, Arina VID, Natalia CUC, Anca Monica BRATA, Ramona Vasilica BACTER , 2024, COMPETITIVENESS, A CONDITION OF SUCCES ON THE MARKET, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, Vol. XXIII/A, pp. 26-30 https://protmed.uoradea.ro/nou/images/Publicatii/Ecotox/2024A/Agroturism/05.pdf	15/5	3	
			Mădălina-Ionela MUSCHICI, Rebeca IAKAB, Ramona BACTER , Luminița PÎRVULESCU, 2024, AN OVERVIEW OF THE DOBROGEA GASTRONOMY, Analele Universității din	15/4	3,75	



			Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Ind. Alimentară, ISSN 1583-4301, Vol. XXIII/A, pp. 163-166 https://protmed.utoradea.ro/nou/images/Publicatii/Ecotox/2024A/Agroturism/28. Muschici.pdf			
			Ioana Camelia Chebeleu, Mircea Chebeleu, Ramona Vasilica Bacter , Alina Maria Gherdan, 2024, LEGAL ASPECTS REGARDING ORGANIC AGRICULTURE, Lucrări Științifice Management Agricol, Vol. 26, No. 2, ISSN print 1453-1410, ISSN online 2069-2307, (former ISSN 1453-1410, E-ISSN 2069-2307) https://lsma.ro/index.php/lsma/article/view/2597	15/4	3,75	
			Luminița Cornelia Pirvulescu, Tiberiu Iancu, Tabita Adamov, Mariana Ramona Ciolac, Ramona Bacter , Georgeta Sofia Popescu, Despina Maria Bordean, 2024, MINERAL COMPOSITION-RICE VS. WHEAT, Lucrări Științifice Management Agricol, Vol. 26, No. 1, ISSN print 1453-1410, ISSN online 2069-2307, (former ISSN 1453-1410, E-ISSN 2069-2307) https://lsma.ro/index.php/lsma/article/view/2587	15/7	2,14	
			Ramona Vasilica BACTER , Emilia Alina Maria GHERDAN, Denisa DEHELEAN, Emanuela DEHELEAN, Melisa CUC, 2023, FACTOR OF INFLUENCE FROM THE PANDEMIC PERIOD IN COMMUNICATION, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, Vol. XXII/A, pp. 6-9 https://protmed.utoradea.ro/nou/images/Publicatii/Ecotox/2023A/01. Bacter.pdf	15/5*2	6	
			Mirela Salvia CASĂU-CRAINIC, Ramona Vasilica BACTER , Dana Valeria BONCA, Călin Florin BACTER, Elena Manuela CLIMPE, 2023, COMMUNICATION OF TEACHERS DURING PANDEMIC, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, Vol. XXII/A, pp. 54-59 https://protmed.utoradea.ro/nou/images/Publicatii/Ecotox/2023A/07. Casau.pdf	15/5	3	
			Ramona Vasilica BACTER , Emilia Alina Maria GHERDAN, Natalia CUC, Magdalena-Mihaela DAN, Camelia Florica POPA, Lorena-Ligia SATMARI, 2023, STUDIES REGARDING THE ESTABLISHMENT OF A CONFECTIONERY-PASTRY BUSINESS "OASIS OF SWEETS", Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, Vol. XXIII/B, pp. 5-8 https://protmed.utoradea.ro/nou/images/Publicatii/Ecotox/2023B/Agroturism/01. Bacter_1.pdf	15/6*2	5	
			Ramona Vasilica BACTER , Emilia Alina Maria GHERDAN, Dana Valeria BONCA, Mirela Salvia CASĂU-CRAINIC, Roxana-Mihaela COCIORVĂ (BOLOHAN), 2023, TRADITIONAL COMMUNICATION VERSUS MODERN COMMUNICATION, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, Vol. XXIII/B, pp. 9-13 https://protmed.utoradea.ro/nou/images/Publicatii/Ecotox/2023B/Agroturism/02. Bacter_2.pdf	15/5*2	6	
			Ioana Camelia Chebeleu, Monica Angelica Dodu, Ramona Vasilica Bacter , Alina Emilia Gherdan, Mircea Chebeleu, 2023, LEGAL ASPECTS OF IMPLEMENTATION STRATEGY FOR SUSTAINABLE DEVELOPMENT IN ROMANIA, Lucrări Științifice Management Agricol, Vol. 25, No. 2, ISSN print 1453-1410, ISSN online 2069-2307, (former ISSN 1453-1410, E-ISSN	15/5	3	



			2069-2307) https://lsma.ro/index.php/lsma/article/view/2360			
			Andra Tăut, Dragoș Rus, Rareș Tirpe, Ioana Camelia Chebeleu, Ramona Vasilica Bacter , 2023, LEGAL REGULATIONS REGARDING THE RIGHT OF PRE-EMPTION IN AGRICULTURAL LAND SALE-PURCHASE RELATIONS, <i>Lucrări Științifice Management Agricol</i> , Vol. 25, No. 3, ISSN print 1453-1410, ISSN online 2069-2307, (former ISSN 1453-1410, E-ISSN 2069-2307) https://lsma.ro/index.php/lsma/article/view/2442	15/5	3	
			Ramona Vasilica Bacter , Emilia Alina Maria Gherdan, Dana Valeria Bonca, Călin Florin Bacter, Elena Manuela Climpe, 2022, THE IMPORTANCE OF COMMUNICATION IN THE MANAGEMENT STRATEGY OF AN ORGANIZATION, <i>Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară</i> , ISSN 1583-4301, Vol. XXI/B, pp. 7-14 https://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2022B/Agri/01.%20Bacter%20R..pdf	15/5*2	6	
			Răzvan Lucian VONEA, Ramona Vasilica BACTER , 2022, ACCOUNTING TREATMENT OF THE ACCOMMODATION ACTIVITY IN ROMANIAN LEGISLATION, <i>Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară</i> , ISSN 1583-4301, Vol. XXI/B, pp. 107-111 https://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2022B/Agri/19.%20Vonea%20R..pdf	15/2	7,5	
			Cservid Roxana, Hanganu Mihaela, Ursu Andreea Teodora, Bacter Ramona Vasilica , Gherdan Alina Emilia, 2022, THE IMPACT OF SILKWORMS FARMING ON THE RURAL ENVIRONMENT, <i>AGRICULTURAL COOPERATIVES</i> , <i>Lucrări Științifice Management Agricol</i> , Vol. 24, No. 3, ISSN print 1453-1410, ISSN online 2069-2307, (former ISSN 1453-1410, E-ISSN 2069-2307) https://www.lsma.ro/index.php/lsma/article/view/2264	15/5	3	
			Vonea Răzvan Lucian, Coste Rebeca Narcisa, Popa Camelia, Gherdan Emilia Alina Maria, Bacter Ramona Vasilica , CASE STUDY ON THE MODIFICATION OF THE TAX BURDEN IN THE HOTEL AND RESTORATION INDUSTRY, IN THE CONTEXT OF THE INCREASE IN TAX PRESSURE GENERATED BY GEO no. 16/2022, <i>Lucrări Științifice Management Agricol</i> , Vol. 24, No. 3, ISSN print 1453-1410, ISSN online 2069-2307, (former ISSN 1453-1410, E-ISSN 2069-2307) https://lsma.ro/index.php/lsma/article/view/2286	15/5	3	
			Ramona Vasilica Bacter , Ioana Camelia Chebeleu, Alina Emilia Maria Gherdan, Paula Olivia Tirpe, 2022, Study REGARDING ATTRACTIVITY AND ACCESSIBILITY OF TOURISTS FOR THE EMBLEMATIC VILLAGES (REPRESENTATIVE) OF ROMANIA, <i>Lucrări Științifice Management Agricol</i> , Vol. 24, No. 1, ISSN print 1453-1410, ISSN online 2069-2307, (former ISSN 1453-1410, E-ISSN 2069-2307) https://www.lsma.ro/index.php/lsma/article/view/2172	15/4*2	7,5	
			Bacter Ramona Vasilica , Stoia Mădălina, Toth Dalma, Popescu Ciprian, Popa Camelia, 2022, BRAND FEATURES - CASE STUDY GREEN PUB, <i>Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară</i> , ISSN 1583-4301, Vol. XXI/A, pp. 41-46 https://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind	15/5*2	6	



		_alim/2022A/Papers/06.%20Bacter%201.pdf			
		Bacter Ramona Vasilica , Chebeleu Ioana Camelia, Axinte Viorel, Olar Valentina, Derban Adrian, 2022, THE EFFECT ANALYSIS OF THE PROMOTIONAL ACTIVITY WITHIN THE RURAL TOURIST COMPLEX "HANUL PESCARILOR" SALDĂBAGIU DE MUNTE BIHOR, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, Vol. XXI/A, pp.53-59 https://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2022A/Papers/08.%20Bacter%203.pdf	15/5*2	6	
		Ioana Camelia Chebeleu, Mircea Chebeleu, Ramona Vasilica Bacter , 2021, GENERAL CONSIDERATIONS REGARDING THE AMENDMENTS BROUGHT BY LAW 310/2018 REGARDING THE APPEAL AGAINST THE CONCLUSION OF REJECTION OF THE INTERVENTION REQUEST, Agora International Journal of Juridical Sciences, Vol. 15, No. 1 https://univagora.ro/jour/index.php/aijs/article/view/4227/1653	15/3	5	
		Ana Maria Onețiu, Sergiu Borșan, Camelia Popa, Ioana Camelia Chebeleu, Ramona Vasilica Bacter , 2021, USE OF ONLINE PLATFORMS IN THE INTERMEDIATION OF THE TOURISM ACTIVITY, Lucrări Științifice Management Agricol, Vol. 23, No. 3, ISSN print 1453-1410, ISSN online 2069-2307, (former ISSN 1453-1410, E-ISSN 2069-2307) https://lsma.ro/index.php/lsma/article/view/2051	15/5	3	
		Răzvan Lucian Vonea, Antonia Maria Macavei, Ramona Vasilica Bacter , 2021, THE ACCOUNTING AND FISCAL/TAX CONSEQUENCES OF CARRYING OUT AN AGRICULTURAL ACTIVITY THROUGH AGRICULTURAL COOPERATIVES. COMPARATIVE ANALYSIS OF OTHER FORMS OF ORGANIZATION OF A BUSINESS IN THE AGRICULTURAL FIELD, Lucrări Științifice Management Agricol, Vol. 23, No. 3, ISSN print 1453-1410, ISSN online 2069-2307, (former ISSN 1453-1410, E-ISSN 2069-2307) https://lsma.ro/index.php/lsma/article/view/2105	15/3	5	
		Gherdan Alina Emilia Maria, Bacter Ramona Vasilica , Pășcuț Andrea Maria, 2021, EVOLUTION OF TOURIST ACCOMMODATION STRUCTURES AND TYPES OF ACCOMMODATION IN BIHOR COUNTY BETWEEN 2019-2021, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, Vol. XX/B, pp. 37-42 https://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2021B/Agri/06.%20Gherdan.pdf	15/3	5	
		Bacter Ramona Vasilica , Gherdan Alina Emilia Maria, 2021, THE ESTABLISHMENT AND FINANCING OF A BISON FARM IN BIHOR COUNTY, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, Vol. XX/B, pp.13-20 https://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2021B/Agri/02.%20Bacter%20R..pdf	15/2*2	15	
		Gherdan Alina Emilia Maria, Bacter Ramona Vasilica , Dudaș-Gălășel Anca Iulia, 2020, THE SITUATION OF TOURISM AND ITS RECOVERY POLICIES IN ROMANIA AND THE EUROPEAN UNION, Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, vol. XIX/B, pp.17-22 https://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2020B/Agri/03.%20Gherdan%20Alina.pdf	15/3	5	
		Chebeleu Ioana Camelia, Chebeleu Mircea, Bacter Ramona	15/4	3,75	



		Vasilica, Tirpe Paula Olivia, 2020, LEGAL REGULATIONS REGARDING TRADITIONAL PRODUCTS, Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol. XIX/A, pp.15-19 https://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2020A/Papers/03.%20Chebeleu%20Ioana.pdf			
		Mădălina Teodora Codreanu, Rebeca Coste, Denisa Filip, Ioana Camelia Chebeleu, Bacter Ramona- Vasilica, 2019, <i>Aspects on the succession in the time of agricultural legal regulations</i>, Lucrări Științifice Management Agricol, ISSN print 1453-1410, ISSN online 2069-2307 (former ISSN 1453-1410, E-ISSN 2069-2307), Vol. 21, No. 3, p. 18-25. 8p https://www.lsma.ro/index.php/lsma/article/view/1695	15/5	3	
		Sîrbulescu Claudia, Bacter Ramona-Vasilica, Tirpe Paula Olivia, Chebeleu Ioana Camelia, Pîrvulescu Luminița, 2019, <i>Study regarding the implied environmental protection expenditure</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, vol. XVIII/B, pp. 87-96 https://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2019B/Agri/13%20Sirbulescu.pdf	15/5	3	
		Bacter Ramona-Vasilica, Tirpe Olivia Paula, 2019, <i>Professional adaptation of new employees within the organization</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, vol. XVIII/B, pp. 9-14 https://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2019B/Agri/01%20Bacter.pdf	15/2*2	15	
		Bacter Ramona-Vasilica, 2019, <i>Organizational intervention on the integration of news employees within the organization</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, vol. XVIII/A, pp. 3-10 https://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2019A/Agri/Bacter%20Ramona%201.pdf	15/1*2	30	
		Bacter Ramona-Vasilica, 2018, <i>Categories of intermediaries in tourism</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, vol. XVII/B, pp. 11-16 https://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2018B/agritourism/01%20Bacter%20Ramona%202.pdf	15/1*2	30	
		Bacter Ramona-Vasilica, Chebeleu Ioana Camelia, 2018, <i>General considerations regarding the proper nonapplication of legislative aspects concerning local taxation</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, vol. XVII/A, pp. 3-9 https://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2018A/Agri/Bacter%20Ramona%201.pdf	15/2*2	15	
		Gherdan Alina-Emilia-Maria, Bacter Ramona-Vasilica, 2017, <i>Aspects of the management of the activities developed within public food services units, case study of the Regal Câmpeni event hall</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, vol. XVI/B, pp. 55-60 https://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2017B/imapa/08.%20Gherdan%20Alina.pdf	15/2	7,5	
		Bacter Ramona-Vasilica, Dudas Anca Iulia, Gherdan Alina Emilia Maria, 2017, <i>The organization of the human resources at</i>	15/3*2	10	



			Ramada Hotel, Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, vol. XVI/B, pp. 9-16 https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2017B/imapa/01.%20Bacter%20Ramona.pdf			
			Bacter Ramona-Vasilica , 2017, <i>The staff's rewarding and the level of satisfaction in "At Dracula Count" hotel</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, vol. XVI/A, pp. 3-10 https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2017A/imapa/Bacter%20Ramona%20Vasilica.pdf	15/1*2	30	
			Bacter Ramona-Vasilica , 2016, <i>Performance management companies in Romania</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, vol. XV/B, pp. 9-14 https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2016B/imapa/Bacter_Ramona.pdf	15/1*2	30	
			Bacter Ramona-Vasilica , 2016, <i>Recruiting, rewarding and motivating staff in the hotel Padis</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, vol. XV/A, pp. 3-8 https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2016A/imapa/01Bacter%20Ramona.pdf	15/1*2	30	
			Bacter Ramona-Vasilica , 2015, <i>Business behavior in tourism</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, vol. XIV/A, pp. 9-15 https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2015A/imapa/02Bacter%20Ramona%202.pdf	15/1*2	30	
			Bacter Ramona-Vasilica , 2015, <i>The purchase-sale contract in tourism</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, vol. XIV/B, pp. 7-14 https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2015B/imapa/01.Bacter_Ramona.pdf	15/1*2	30	
			Bacter Ramona-Vasilica , 2015, <i>The Businessman's conduct in front of a group</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, vol. XIV/A, pp. 3-7 https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2015A/imapa/01Bacter%20Ramona%201.pdf	15/1*2	30	
			Bacter Ramona-Vasilica , Chebeleu Ioana Camelia, 2014, <i>Businessman' behaviour during pre-negotiation phase</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, vol. XIII/A, pp. 27-33 https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2014A/imapa/3.Bacter%20Ramona.pdf	15/2*2	15	
			Bacter Ramona-Vasilica , Bacter Călin-Florin, Chebeleu Ioana-Camelia, 2014, <i>The concept and principles of performance management in Romanian companies</i> , 2014, Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, vol. XIV/B, pp. 9-15 https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2014B/imapa/1.Bacter%20Ramona.pdf	15/3*2	10	
			Chebeleu Ioana-Camelia, Chebeleu Mircea, Bacter Ramona-Vasilica , <i>General considerations regarding intermediation activity</i> , 2014, Analele Universității din Oradea, Fascicula	15/3	5	



		Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, vol. XIV/B, pp. 31-37 https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2014B/imapa/4.Chebeleu%20Ioana1.pdf			
		Bacter Ramona-Vasilica , Bonca Dana Valeria, 2013, <i>The Evaluative Dimensions of the Services in Agro Tourism</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, vol. XII/A, pp. 1-5 https://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2013A/imapa/1.Bacter%20Ramona.pdf	15/2*2	15	
		Bonca Dana Valeria, Bacter Ramona-Vasilica , 2013, <i>The Effects of Rural Tourism on Local Social and Economic Life</i> , Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, vol. XII/B, pp. 15-18 https://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2013B/imapa/2.Bonca%20Dana.pdf	15/2	7,5	
		Bacter Ramona-Vasilica , Bonca Dana Valeria, 2013, <i>Strategies Concerning the Rural Tourism Development in Romania</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, vol. XII/B, pp. 9-14 https://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2013B/imapa/1.Bacter%20Ramona%201.pdf	15/2*2	15	
		Bacter Ramona-Vasilica , 2010, <i>The legislation regarding the setting off and the functioning of a hotel</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, vol. IX https://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2010/imapa/02%20Bacter.pdf	15/1*2	30	
		Bacter Ramona-Vasilica , 2010, <i>The population of Bihor County and the population of Oradea City and the annual consumption needs for the main animal products</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, vol. IX https://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2010/imapa/04%20Bacter.pdf	15/1*2	30	
		Bacter Ramona-Vasilica , Coita D., Moșoiu Alina, 2009, <i>Laws concerning food industry</i> , Lucr. Șt. U.S.A.M.V. Iași, vol. 51, seria Zootehnie, ISSN 1454-7368, pp. 516-519 https://www.uaiasi.ro/firaa/Pdf/Pdf_Vol_52/Ramona_Bacter.pdf	15/3*2	10	
		Bacter Ramona-Vasilica , 2009, <i>Forms of providing services in a 2** accomodation structures</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, vol. VIII https://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2009/imapa/02%20Bacter%20Ramona.pdf	15/1*2	30	
		Bacter Ramona-Vasilica , 2009, <i>Legislation regarding the functioning and the set up of a 2** reception unit</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, vol. VIII https://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2009/imapa/03%20Bacter%20Ramona.pdf	15/1*2	30	
		Bacter Ramona-Vasilica , Bacter C. F., Chereji I., Gîndu Elena, Chiran A., 2008, <i>Aspects regarding the evolution and perspective of the meat market in Romania, in the context of the integration in the European Union</i> , Lucr. șt. U.S.A.M.V. Iași, vol. 51, seria Zootehnie, ISSN 1454-7368, pp. 445-554 https://www.uaiasi.ro/firaa/Pdf/Vol-51.pdf	15/5*2	6	



		Bacter Ramona-Vasilica , 2008, <i>Posibilități de aprovizionare cu produse avicole a pieței municipiului Oradea la orizontul anului 2100 (Studiu de caz la S.C. Avicola S. A. Oradea)</i> , Lucr. șt. U.S.A.M.V. Iași, vol. 51, seria Agronomie, ISSN 2069-7627, pp. 363-368 https://www.uaiasi.ro/revagrois/PDF/2008_3_363.pdf	15/1*2	30		
		Bacter Ramona-Vasilica , Chebelev Ioana Camelia, Chebelev Mircea, 2008, <i>The offer of main products of animal origin on the Bihor county and Oradea City market</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, vol. VII https://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2008/BACTER%20RAMONA.pdf	15/3*2	10		
		Chebelev Ioana Camelia, Chebelev Mircea, Bacter Ramona-Vasilica , 2008, <i>Juridical protection of terrestrial and acquatic fauna</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, vol. VII, pp. 748-751 https://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2008/Chebelev%20Ioana%20I.pdf	15/3	5		
		Bacter Ramona-Vasilica , 2007, <i>The theory of marketing planning in animal farms</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, vol. VI https://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2007/BACTER%20RAMONA.pdf	15/1*2	30		
		Bacter Ramona-Vasilica , Mitulescu Mirela, Cozac Elena, Ruge Maria, Moșoiu Alina, 2005, <i>Sursele de finanțare ale agroturismului</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol. IV, pp. 15-18	15/5*2	6		
		Bacter Ramona-Vasilica , Mitulescu Mirela, Ruge Maria, Chereji Ioan, 2005, <i>The price of the Romanian rural touristic product</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, zootehnie și tehnologii de industrie alimentară, vol. IV, pp. 403-409	15/4*2	7,5		
		2.3 Proprietate intelectuală, brevete de invenție, tehnologii și produse omologate (soiuri, hibrizi, rase etc.)		2.3.1 internaționale	40/nr. autori	-
			2.3.2 naționale	30/nr. autori		
	2.4 Granturi/ proiecte câștigate prin competiție inclusiv proiecte de cercetare/ consultanță (valoare de minim 10.000 Euro echivalenti) (3)	2.4.1 Director/ responsabil partener proiect - ; Minimum 1 pentru Conferențiar/ CS II	2.4.1.1 internaționale	20*ani de desfășurare		
			2.4.1.2 naționale	10* ani de desfășurare		
		"Cercetări privind impactul formării profesionale asupra integrării pe piața muncii în sectorul turismului balnear", contract nr. 8/11.06.2024, valoarea 50.763,02 lei, perioada implementării proiectului 01.07.2024 - 31.05.2025, director de proiect-Bacter Ramona Vasilica	10*1		10	
		2.4.2 Membru în echipă	2.4.2.1 internaționale	4* ani de desfășurare		
			2.4.2.2 naționale	2* ani de desfășurare		
		Cercetări privind dezvoltarea economică a localității Peștera, județul Brașov și propunerea unor soluții sustenabile de diversificare a serviciilor oferite în cadrul Pensunii Mamina", contract nr. 14/29.07.2024, valoarea 50.396,5 lei, perioada implementării proiectului 01.08.2024 - 01.09.2025, funcția – membru.	2*1		2	
	"Antreprenor pentru viitor" POCU/379/6/21/ Operațiune compozită OS. 6.7, 6.9, 6.10, 24.05.2019 - 23.05.2021, valoarea totală 7.282.442,22 lei, -funcția – membru.	2*2		4		



			"Sprijin pentru formarea profesională și dobândirea de competențe pentru fermierii din județul Bihor", contract PNDR M1, nr. C01102A2-B021660500162, Proiect AFIR, valoarea totală 66.692 euro, funcția – membru.	2*1	2	
				TOTAL A2	823,09	
3	Recunoaștere a și impactul activității (A3)	3.1 Citări în reviste ISI și volumele conferințelor indexate WOS (4)	10/nr. autori ai articolului.citat x nr.citări			
			Lucrarea, <i>Analysis of the factors and barriers influencing the consumption of organic products, case of Bihor County, Romania</i> , Scientific Papers Series Management Economic Engineering in Agriculture and Rural Development, Vol. 23, Issue 3, pp. 605-616, Impact Factor (2023) 1, WOS:001121342700062 A fost citată o dată: <i>The Development of a Prediction Model Related to Food Loss and Waste in Consumer Segments of Agri-food Chain Using Machine Learning Methods</i> , Agriculture basel MDPI, Vol. 14, Issue 10, art. no. 1837, impact factor 3,3 https://www.mdpi.com/2077-0472/14/10/1837	10/10*1	1	
		3.2 Citări în reviste și volumele conferințelor BDI (4) (5)	5/nr. autori ai articolului.citat x nr.citări			
			Lucrarea, <i>Aspects on the succession in the time of agricultural legal regulations</i> , Mădălina Teodora Codreanu, Rebeca Coste, Denisa Filip, Ioana Camelia Chebeleu, Bacter Ramona- Vasilica, 2019, <i>Lucrări Științifice Management Agricol</i> , ISSN print 1453-1410, ISSN online 2069-2307 (former ISSN 1453-1410, E-ISSN 2069-2307), Vol. 21, No. 3, p. 18-25. 8p. A fost citată o dată: <i>Sustainable management of an integrated virtual farm</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii în Industria Alimentară, 2022, Vol 21, Issue Part A, p. 149 https://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2022A/Papers/22.%20Donca.pdf	5/5*1	1	
			Lucrarea, <i>Aspects of the management of the activities developed within public food services units, case study of the Regal Câmpeni event hall</i> , Gherdan Alina-Emilia-Maria, Bacter Ramona-Vasilica, 2017, <i>Analele Universității din Oradea</i> , Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, vol. XVI/B, pp. 55-60 A fost citată o dată: <i>Sustainable management of an integrated virtual farm</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii în Industria Alimentară, 2022, Vol 21, Issue Part A, p. 149 https://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2022A/Papers/22.%20Donca.pdf	5/2*1	2,5	
			Lucrarea <i>Marketing turistic</i> , Chiran Aurel, Gindu Elena, Bacter Ramona-Vasilica, Ruge Maria, 2008, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-973-759-517-1, 167 pg. A fost citată de 3 ori: <i>Some aspects of tourist traffic in the Arieseni Area (case study – magic mountain pension)</i> , Revista <i>Lucrări științifice, Seria Agronomie</i> , ISSN (print) 1454-7414, ISSN (electronic) 2069-7627, Vol. 52, nr. 2 https://www.uaiasi.ro/revagrois/PDF/2009_2_368.pdf <i>Oferta și evoluția turismului și agroturismului în zona "Valea Iadului" - județul Bihor</i> , Lucr. št. U.S.A.M.V. Iași, vol. 51, seria Agronomie, ISSN 2069-7627, pp. 369-374 https://www.uaiasi.ro/revagrois/PDF/2008_3_369.pdf <i>The Evolution of Romanian Tourism in the Last Decade</i> , SSRN Electronic Journal, DOI: 10.2139/ssrn.1779195 https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1779195	5/4*3	3,75	
			Lucrarea, <i>Aspecte privind oferta și promovarea turismului și agroturismului în zona "Valea Iadului", județul Bihor</i> , în	5/4*1	1,25	



		contextul integrării în Uniunea Europeană. Ruge Maria, Bacter Ramona-Vasilica, Gindu Elena, Chiran A., 2006, Lucr. št. U.S.A.M.V. Iași, vol. 49, seria Agronomie, ISSN 1454-7414, pp. 614-623 A fost citată o dată: <i>Development of rural tourism and agrotourism in some European countries</i> , Lucrări Științifice Management Agricol, Vol. 18, No. 1, ISSN print 1453-1410, ISSN online 2069-2307 https://www.lisma.ro/index.php/lisma/article/view/955			
		Lucrarea, <i>Study regarding the implied environmental protection expenditure</i> , Sîrbulescu Claudia, Bacter Ramona-Vasilica, Tirpe Paula Olivia, Chebeleu Ioana Camelia, Pîrvulescu Luminița, 2019, Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, vol. XVIII/B, pp. 87-96 A fost citată o dată: <i>The effect of GDP growth on environmental protection expenditure in Romania</i> , International Multidisciplinary Scientific GeoConference: SGEM, Vol. 20, nr. 5.2, pp. 547-554 https://www.proquest.com/docview/2475155745?pq-origsite=gscholar&fromopenview=true&sourcetype=Conference%20Papers%20&%20Proceedings	5/5*1	1	
	3.3Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale și Profesor invitat (exclusiv POS, ERASMUS)	Punctaj unic pentru fiecare activitate	3.3.1 internaționale	20	-
			3.3.2 naționale	5	-
			3.4.1 ISI	15	-
			3.4.2 BDI	10	-
		The 15th International Scientific Symposium "Young People and Multidisciplinary Research in Applied Life Sciences", Section Management of Sustainable Rural Development, 16-17 noiembrie 2023		10	10
		The 16th International Scientific Symposium "Young People and Multidisciplinary Research in Applied Life Sciences", Section Management of Sustainable Rural Development, 21-22 noiembrie 2024		10	10
	3.4Membru în colective de redacție sau comitete științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, Organizator de manifestări științifice	Simpozionului Științific Internațional Studențesc - Cercetarea bioeconomică pentru exploatarea inovatoare a resurselor agroturistice și zootehnice - Oradea 5, 6 Mai 2022		10	10
		Simpozionului Științific Internațional Studențesc - Strategii vizând îmbunătățirea sistemului agro-bio-economic în spațiul rural - 28 april 2023		10	10
		Simpozionului Științific Internațional Studențesc - Provocări și soluții pentru dezvoltarea sustenabilă a spațiului rural - din data de 12 aprilie 2024		10	10
		Multidisciplinary Conference on Sustainable Development, Section Management of Sustainable Rural Development, 30-31 mai 2024		10	10
			3.4.3.Naționale și internaționale neindexate	5	-
	3.5Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale (punctajul se acordă pentru fiecare revistă și manifestare științifică o singura dată/an, indiferent de numărul recenziilor)		3.5.1ISI	10	-
			3.5.2 BDI	5	-
		Revista Lucrări Științifice Management Agricol, Universitatea de Științe Vieții "Regele Mihai I" din Timișoara		5	5
	3.5. Referent în comisii de doctorat		3.6.1 internaționale	10 x nr. comisii	
			3.6.2 naționale	5 x nr. comisii	
	3.6 Premii	Academia Română		30	-
		ASAS, AOSR, academii de ramură și CNCS		15	-



				Premii internaționale	10	-	
				Premiul secțiunii - Tineret Științe Economice Management și Dezvoltare Rurală - 2006, Simpozionul Științific Internațional, 4-5 mai Iași	10	10	
				Premii naționale în domeniu	5	-	
		3.7 Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	3.7.1 Academia Română		100	-	
			3.7.2 ASAS, AOSR și academii de ramură		30	-	
			3.7.3 Conducere asociații profesionale	internaționale	30	-	
				naționale	10	-	
			3.7.4 Asociații profesionale	internaționale	5	-	
				naționale	2	-	
			Membru în Colegiul Consilierilor Juridici Bihor		2	2	
			Membru ASIAR		2	2	
			Membru "One Health"		2	2	
			3.7.5 Consilii și organizații în domeniul educației și cercetării	conducere	15		
				membru	10	-	
					TOTAL A3	91,5	
					TOTAL	1015,97	

Note:

(1) Factorul de impact al revistei menționat pe site-ul WOS (Web of Science) în anul în care a fost publicat articolul; pentru articolele în Proceedings WOS (Web of Science -THOMSON REUTERS) și pentru brevetele indexate WOS-Derwent factorul de impact considerat va fi egal cu 0.

(2) La articolele ISI și BDI in extenso pentru autor principal/prim autor/autor corespondent/coordonator (ultim autor), punctajul rezultat din calcul se multiplică cu coeficientul 2. Se admit maxim 2 articole în același volum/ediție. Calitatea de coordonator (ultim autor) se refera doar la conducătorul de doctorat. Pentru Profesor/CSI I lucrări ISI pot fi echivalate cu 2 brevete indexate WOS-Derwent/soiuri, iar pentru conferențiar/CS II, o lucrare ISI poate fi echivalată cu un brevet indexat WOS-Derwent/soi, doar pentru dacă cel care candidează este prim autor.

(3) pentru contractele de consultanță trebuie sa existe dovada încasării sumei menționate în contabilitatea instituției beneficiare

(4) bazele de date internaționale (BDI) luate în considerare pentru articolele publicate în reviste și în volumele unor manifestări științifice, cu excepția articolelor publicate în reviste / proceedings cotate ISI, sunt cele recunoscute pe plan științific internațional, precum (nelimitativ): Scopus, IEEE Xplore, Science Direct, Elsevier, Wiley, ACM, DBLP, Springerlink, Engineering Village, Cabi, Emerald, CSA, Compendex, INSPEC, Thomson Reuters Master Journal List, DOAJ, AGRICOLA.

(5) Autocitățile sunt excluse

2. Formula de calcul al indicatorului de merit ($A = A_1 + A_2 + A_3$)

$$A = \sum_{i=1}^3 A_i = \sum_{p=1}^3 k_{1p} + \sum_{p=1}^5 k_{2p} + \sum_{p=1}^7 k_{3p}$$

unde: k_{ip} - indice specific domeniului ($i = 1, 2$ și 3) și tipului (p) de activitate (conform tabelului 1). Notă: Indicatorul se referă la întreaga activitate a candidatului cu precizări distincte pentru Criteriul 2.1.

3. Condiții minimale (A_i , $i = 1, 2$ și 3)

Nr. crt.	Categoria		
	Domeniul de activitate	Condiții conferențiar	Condiții CS II
1	Activitatea	Minim 50	Fără restricții



UNIVERSITATEA
DIN ORADEA

Facultatea de
Protecția Mediului

ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN ORADEA
Facultatea de Protecția Mediului
Str. Gen. Magheru nr.26
410048 Oradea
Tel. 00 40 259 / 408 440

	didactică/profesională (A1)	puncte	
2	Activitatea de cercetare (A2)	Minim 130 puncte	Minim 180 puncte
3	Recunoașterea și impactul acivității (A3)	Minim 40 puncte	Minim 40 puncte
TOTAL		Minim 220 puncte	Minim 220 puncte

ÎNDEPLINIT / NEÎNDEPLINIT

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data __28.12.2024__

Candidat __Bacter Ramona Vasilica__

Verificat:

Președintele comisiei _____

Membrii comisiei

